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Príhovor primátora mesta

Vážení spoluobčania 
mesta Vrútky, 

   týmto svojím článkom vás chcem pod-
robne informovať o problematike ubytova-
nia občanov rómskej národnosti v ubytovni 
Fatra a so súvisiacou petíciou. Keďže téma 
je veľmi aktuálna, musím a som povinný 
zaujať k nej stanovisko. K tejto téme som sa 
už vyjadril dvakrát v týždenníku MY Tur-
čianske noviny, ďalej v regionálnej televízii 
TV Turiec a podobný článok v tomto znení 
bude uverejnený aj v mesačníku Turčian-
ske zvesti. Koncom septembra a začiatkom 
októbra som bol telefonicky a prostredníc-
tvom e-mailov oslovený s otázkami typu: 
„Prečo som dovolil nasťahovať Rómov do 
ubytovne Fatra, prečo mesto povolilo sťa-
hovanie Rómov z košického sídliska Luník 
IX a z martinských Bambusiek do ubytov-
ne?“ A k tomu nehorázne telefonáty nie-
ktorých občanov z mestskej časti Martin-
-Priekopa zo Zelenej ulice na moju adresu. 

Vážení spoluobčania, týmto zdôraz-
ňujem, že všetky takéto vyjadrenia sú 
klamlivé, nepravdivé informácie, sú to 
cielené útoky určitých ľudí na moju oso-
bu a myslím, že sú dlhodobo dôkladne 
pripravované s cieľom pošpiniť moju oso-
bu a znížiť dôveru obyvateľstva voči mne. 

Spoluobčania z Nábrežnej ulice ma in-
formovali, že medzi občanmi kolujú listiny 
petície ohľadom tejto situácie a aj ohľadom 
zabezpečenia ochrany majetku a zdravia 
občanov v tejto lokalite. Už na základe 
týchto ústnych informácií som prijal také 
opatrenia, aby bola vo zvýšenej miere za-
bezpečená ochrana majetku a obyvateľstva 
v spolupráci s Krajským riaditeľstvom Po-
licajného zboru nielen vo Vrútkach, ale aj 
v priľahlej časti Martin-Priekopa. 

Dňa 27. 10. 2016 bola na Mestský úrad 
vo Vrútkach oficiálne doručená petícia 
obyvateľov Vrútok a mestskej časti Martin- 
Priekopa, v ktorej sa obyvatelia obracajú na 
mesto Vrútky za urýchlené dodržiavanie 
bezpečnosti a ochrany majetku obyvateľov 
v dôsledku nasťahovania neprispôsobilých 
občanov a hostí na Ulicu 1. českosloven-
skej brigády vo Vrútkach. Petícii bude v pl-
nom rozsahu vyhovené v zmysle zákona 
č. 85/1990 Zb. o petičnom práve a zásad 
podávania, prijímania, evidovania, vyba-
vovania a o kontrole vybavovania sťažností 
a petícií v podmienkach samosprávy mesta 
Vrútky. 

Na základe uvedeného som zvolal na 
4. november 2016 do veľkej zasadacej-
miestnosti vrútockého mestského úradu 
pracovné stretnutie (fotografia), na ktorom 
sa zúčastnili: zástupcovia mesta Vrútky, člen 
petičného výboru, Mestská polícia Martin, 

Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostli-
vosťou, Sociálna poisťovňa Martin, prizva-
ní predsedovia blokov z Nábrežnej ulice 
č. 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15; nedostavil sa p. 
nájomca budovy Fatra. Z rokovania bola 
vyhotovená zápisnica (je k dispozícii kto-
rémukoľvek občanovi na Mestskom úrade  
vo Vrútkach), ktorá bola zaslaná všetkým 
zúčastneným stranám. Počas pracovného 
rokovania vyšlo najavo, hlavne podľa člena 
petičného výboru a niektorých predsedov 
blokov, že veľkým problémom občanov, kto-
rí to prezentovali, je najmä skupina nepri-
spôsobilých občanov ( 5 až 6 osôb), ktorí sa 
presúvajú z oblasti Fatry do oblasti podcho-
du Zelenej ulice, do Čajkovského štvrti, 
do krovín na Nábrežnej ulici a do oblasti 
bývalého teplárenského komína, kde údaj-
ne páchajú nezákonnú a protispoločenskú 
činnosť. Z uvedenej pracovnej porady vyšli 
spoločné závery, ktoré som odprezentoval a 
sľúbil vyriešiť. 

– Okamžite som mal stretnutie s predsta-
viteľmi Krajského riaditeľstva Policajného 
zboru v Žiline, následne boli stretnutia s 
jeho príslušnými organizačnými zložkami 
na zlikvidovanie páchania protispoločenskej 
činnosti a na zvýšené zabezpečenie ochrany, 
zdravia a majetku našich spoluobčanov a 
občanov mestskej časti Martin-Priekopa. 

– Mestská polícia Vrútky bola vyzvaná 
príkazným listom primátora mesta čo naj-
efektívnejšie sa zamerať na eliminovanie a 
predchádzanie protispoločenskej činnosti 
skupiny osôb páchajúcej najmä majetkovú 
trestnú činnosť, narúšanie verejného poriad-
ku a na predchádzanie takémuto konaniu na 
Nábrežnej ulici, a to fyzickým výkonom na 
mieste trvajúcom 15 minút v hodinových 
intervaloch – i v nočných hodinách a až 
do odvolania.

– Mesto Vrútky v 45. týždni (7. – 11. 
november) zabezpečilo vyklčovanie nále-
tových drevín a vyčistilo priestor inkrimi-
novaných miest na Nábrežnej ulici,  boli 
orezané niektoré stromy, ktoré bránili lep-
šiemu osvetleniu ulice. V 47. týždni sa tam 
na žiadosť obyvateľov doinštalovalo ešte jed-
no svietidlo. 

– Mesto Vrútky listom oslovilo vedúceho hy-
gienika Ministerstva dopravy, výstavby a regio-
nálneho rozvoja Slovenskej republiky so sídlom 
oddelenia v Žiline, ohľadom nevyhovujúcich 
podmienok v ubytovacom zariadení Fatra. 
Dňa 23. 11. 2016 som obdržal list z MDVaRR 
SR, v ktorom mi bolo zaslané rozhodnutie 
oblastného hygienika Žilina č. 21981/2016/
D402-ÚVHR/ 63583, ktorým nariadil uza-
tvorenie prevádzky ubytovacieho zariadenia.

– Osobne som inicioval stretnutie s pá-
nom nájomcom budovy Fatry a dostal som 

prísľub, že rodiny, ktoré sú tam ubytované 
do konca novembra, opustia ubytovňu. 
Podotýkam, že tam boli umiestené na žia-
dosť Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny 
v Martine, pretože sú pod správou so-
ciálnej kurately na ochranu ich rómskych 
maloletých detí.

– Ďalšie stretnutie všetkých zaintereso-
vaných strán k tejto téme bude 2. decem-
bra 2016 o 9.30 h opäť vo veľkej zasadačke 
MsÚ Vrútky. 

Vážení spoluobčania, 6. decembra 
2016 sa na pracovnej porade mestského 
zastupiteľstva budeme zaoberať v rámci 
rozpočtu na budúci rok aj kapitolami, 
v ktorých sa dohodnú spoločné investič-
né akcie na budúci rok a ďalšie aktivity, 
o ktorých vás budem informovať v pr-
vom čísle Vrútočana roku 2017.

Vážení spoluobčania, 
  v mene poslaneckého zboru nášho 

mesta, v mene zamestnancov Mestské-
ho úradu, mestskej polície a vo svojom 
mene Vám prajem k najkrajším sviatkom 
roka – Vianociam, pokojné a požehnané 
Vianočné sviatky, aby ste ich strávili čo 
najviac v kruhu svojich rodín, oddýchli 
si, načerpali dostatok síl a energie do ďal-
ších dní. Vám, ktorí nebudete môcť tráviť 
Vianočné sviatky v rodinách, ale budete 
v rôznych zdravotníckych či sociálnych 
zariadeniach, a teda aj v našom domo-
ve dôchodcov SENIOR Vrútky či v DOS 
Vrútky, prajem takú vianočnú atmosfé-
ru, ktorá Vám pripomenie domov, aby ste 
neboli zabudnutí a prežili šťastné chvíle 
narodenia nášho Pána. Všetkým učite-
ľom, zamestnancom škôl a žiakom pra-
jem zaslúžený oddych, pokoj, rovnováhu 
a veľa síl do pracovných a školských dní. 

   Milí spoluobčania, milí Vrúto-
čania, všetkým Vám prajem úspeš-
né vykročenie do nového roku 2017. 

            Ing. Miroslav Mazúr
                       primátor mesta 



Vrútočan 11-12/2016

3

Aktuality

Zvodky Mestkej polície vo Vrútkach: 7. novembra spozorovala hliadka MsP v blízkosti že-
lezničnej stanice ležiacu ženu. Išlo o 44-ročnú Martinčanku značne dezorientovanú, pod vplyvom alkoholu. Ne-
mala na sebe viditeľné poranenia, sťažovala sa na bolesti v pravej dolnej končatine. Príčinu zranenia pripisovala 
fyzickému útoku spred troch hodín, ktorému čelila pri napadnutí tromi osobami. Vzhľadom na svoj stav žena 
nevedela hliadke poskytnúť presnejšie informácie o násilných osobách. Hliadka preto bezodkladne privolala na 
miesto rýchlu zdravotnú pomoc a poučila osobu o možnosti podať oznámenie na útvare MsP.

29. októbra v čase o 15.23 príslušníčka MsP preverovala oznámenie o narúšaní verejného poriadku na Ulici Dielenskej Kružnej, 
a to rozkopávaním smetných nádob a ohrozovaním zdravia a života. Podnet zakladajúci sa na pravde potvrdila osoba ženského 
pohlavia pobehujúca po cestnej komunikácii, ktorá bola dezorientovaná a značne pod vplyvom návykových látok. Vzhľadom na 
vzniknutú situáciu a nepredvídané správanie osoby bola na pomoc príslušníkovi mestskej polície poskytnutá nezištná  pomoc 
pri riešení veci dvomi okoloidúcimi občiankami. Išlo o 42-ročnú Vrútočanku, ktorá v stave zmenšenej príčetnosti hazardovala so 
svojím životom a ohrozovala bezpečnosť vodičov vstupovaním do vozovky pred prichádzajúce vozidlá. Neodkladne bola na miesto 
privolaná Rýchla zdravotná pomoc a v súčinnosti s PZ SR aj hliadka OO PZ Vrútky.

Mestskú políciu Vrútok navštívili 18. októbra prváčikovia z vrútockej Spojenej ško-
ly. Počas exkurzie navštívili miestnosť s monitormi, na ktorých mali možnosť sledo-
vať aktuálne zábery kamier rozmiestených v meste. Deti boli poučené, aké dôležité 
je správať sa na ulici slušne, dodržiavať čistotu a najmä správať sa bezpečne. Záujem 
prejavili o postup pri riešení priestupkov, o použitie donucovacích prostriedkov a o 
výbavu policajnej hliadky. Nadšenie neskrývali pri  obhliadke služobného vozidla. 
Exkurzia mala na deti pozitívny vplyv najmä z výchovného hľadiska. Cieľom kolek-
tívu MsP vo Vrútkach je budovať dôveru detí v možnosti polície, aby sa s prípadný-
mi problémami nebáli obrátiť o ochranu a pomoc na políciu.             zdroj: MsP Vrútky

                              OZNAM      
                   Pre ročnú uzávierku bude pokladňa 
                          Mestského úradu Vrútky 
                     od  22.12.2016  do  06.01.2017 
                                   ZATVORENÁ

Posledným dňom, kedy je možné využiť služby pokladne 
je streda 21. 12. 2016 - od 13:00 do 16:30 hod.

Pokladňa bude opäť otvorená od pondelka  9. 1. 2017
Pri uhrádzaní poplatkov je možné v období 

od 22. 12. 2016 do 6. 1. 2017 využiť služby banky, 
pošty alebo internet bankingu.nachádzajúce sa v budove bývalej knižnice H. Zelinovej 

na ulici I. čsl. brigády vo Vrútkach č. súpisné 3244.
Predmetom prenájmu je: 1. poschodie o veľkosti 205 m2, 

čo predstavuje 8 samostatných miestností 
(spoločné a sociálne priestory sú vo veľkosti 9,24 m2 a 2. 

poschodie o veľkosti 44,69 m2, čo predstavuje 2 samostatné 
miestnosti (spoločné a sociálne priestory sú vo veľkosti 3,33 m2)

Nebytové priestory sú predovšetkým určené 
na kancelárske priestory, prípadná zmena účelu je možná. 

Minimálna cena za m2 nájmu za kancelárske priestory 
je vo výške 45,- EUR za m2  na kalendárny rok. 
Cena nájmu je bez služieb za dodávku energií. 

Bližšie info Ing. Mgr. J. Rišianová,
 t. č. 424 18 14 alebo 0918 410 712. 

     Zimná údržba mesta tento rok vo vlastnej réžii
     Mesto Vrútky zakúpilo cez elektronické trhovisko nový traktor Zetor 
Forterra 120 so zimnou výbavou (pluh, posýpacie zariadenie) od dodávate-
ľa AGRA Martin za výslednú cenu dodávky 102 500 € s DPH. Využívať sa 
začne už v tejto zimnej sezóne 2016/2017. Vďaka elektronickému trhovisku 
a dobre pripraveným podkladom bola vysúťažená veľmi výhodná cena.
Toto zariadenie na zimnú údržbu pomôže mestu vykonávať zimnú údržbu 
vo vlastnej réžii, čím sa nezanedbadeľne znížia jednotkové náklady na 
údržbu mesta. Mesto zamestnalo na obdobie od 1. 11. 2016 do 31. 3. 2017 
vodiča traktora, ktorý má všetky potrebné oprávnenia, prehliadky, školenia 
a dostatok skúseností s prácou na traktore aj v zimných podmienkach. Po 
zime sa bude traktor využívať na ďalšiu údržbu mesta – pri spracovávaní 
biologického odpadu občanov a mesta a pri údržbe mestskej zelene a mest-
ského majetku. Zimná údržba v meste sa začína 15. 11. 2016 a končí sa 15. 3. 2017.                                                                                             -red-    



Vrútočan 11-12/2016

4

Ocenené osobnosti počas Dní mesta 2016

Os obn o st i  o c en en é  n a  s l áv n o stn om  z a s a d nutí
m e st sk éh o  z a stupite ľ s tv a  p o č a s  D n í  m e st a  2 0 1 6 ,

pri príležitosti 761. výročia pr vej písomnej zmienky o Vrútkach 

 Počas svojho 
života vytvoril prof. 
Tuma osobitné ve-
decké školy s inten-
zívnym prienikom 
do strojárstva, elek-
trotechniky, ekono-
miky, pedagogiky, 
stavebníctva a čias-
točne i do medicíny. 
Je autorom vyše 150 
kníh, učebníc a učeb-

ných textov; v odbornej tlači doma a v zahraničí publikoval 
viac než 450 článkov; vo vedeckých zborníkoch z kongresov, 
sympózií a konferencií zverejnil 219 statí a príspevkov, pub-
likoval vyše 40 výskumných správ, expertíz a patentov a v 
priemysle sa realizovalo 23 jeho významných projektov. Pre-
ložil aj niekoľko kníh; napísal desiatky hesiel do odborných 
encyklopédií. Niektoré jeho učebnice vychádzajú doteraz, 
dokonca dosiahli až desiate vydania, mnohé vyšli v češtine 
i v maďarskom jazyku. Aktívne prednášal na domácich aj 
zahraničných vysokých školách a univerzitách. Bol členom 
vedeckých rád na Univerzite P. J. Šafárika v Prešove, na Eko-
nomickej fakulte i na Fakulte prírodných vied UMB v Ban-
skej Bystrici, bol členom Akreditačnej komisie Ministerstva 
školstva, vedy a mládeže SR, členom komisií pre obhajoby 
bakalárskych, magisterských a doktorských dizertácií, čle-
nom habilitačných komisií pre docentov a inauguračných 
komisií pre univerzitných profesorov. Bol odborným garan-
tom pre výchovu a vzdelávanie manažérov v OPEN Univer-
zity v Londýne a CITY Univerzity v Prahe a v Bratislave. Do 
roku 1957 býval vo Vrútkach, v bývalom starom obecnom 
dome, teda v najstaršom dome nášho mesta, a odvtedy žije v 
Martine. Svojím dielom prispel výrazným spôsobom k roz-
voju slovenskej vedy a zasiahol do mnohých vedných odvet-
ví priemyslu, aplikovaného, ale aj základného výskumu.

         Básnik, spisovateľ literatúry 
faktu, scenárista, divadelný reži-
sér, herec, rozhlasový moderátor, 
organizátor regionálneho kultúr-
neho života a moderátor literár-
nych a kultúrnych podujatí... 
Milan Tuma prežil veľmi pestrý 
pracovný život. Po roku 1968 sa 
stal pre vládnucich činovníkov 
nepríjemným hlásateľom prav-
dy a odporu proti okupácii Čes-
koslovenska štátmi Varšavskej 
zmluvy. Jeho herecká dráha v 
štátnych divadlách bola zastave-
ná, a tak si do zamatovej revolú-
cie 1989 zarábal na živobytie vo viacerých zamestnaniach. 
Po roku 1989 sa vrátil späť k divadlu a účinkoval najmä vo 
svojich vlastných hrách, v ktorých hlásal návrat k sloven-
ským tradíciám. Nakoľko mu dovtedy nebolo dovolené pub-
likovať, vrátil sa k písaniu a publikovaniu. Roku 2009 mu v 
Knižnom centre v Žiline vyšla zbierka ľúbostnej a občianskej 
lyriky ČAŠA PLNÁ LÁSKY, ktorá hneď od začiatku vzbu-
dila pozornosť laickej i odbornej verejnosti a získala celo-
slovenské ocenenie Debut roka a cenu vydavateľstva Knižné 
centrum. Osobitnú pozornosť si zasluhuje Tumova kniha AJ 
TAKÍ SME BOLI – DETI TURCA, ktorá vyšla roku 2013. 
V tomto diele na 360 stranách podal svoje jedinečné spo-
mienky i pamäti starých Vrútočanov na mesto Vrútky. Na-
priek nepríjemnej chorobe sa Milan Tuma stretal so svojimi 
Vrútočanmi i s členmi literárneho klubu. Počas Dní mes-
ta Vrútky 2015 mu vyšla ďalšia kniha LÁSKA-VINY. Roku 
2016 mal ako autor sám v rámci Dní mesta predstaviť ďalšie 
svoje dielo – zbierku ROZHOVORY S MOJÍM DRUHÝM 
JA. Žiaľ, nestalo sa tak. Aj keď Milan Tuma už nebol prítom-
ný osobne, tvorivý duch vložený do poézie tu cez prizmu 
Božej večnosti, ktorej tak úprimne veril, zostáva.   

   Narodil sa 25. novembra 1943 v rodine vrútockého rodáka 
– majora Alexandra Kordu, jedného z vedúcich postáv SNP. 
Aktívne sa venoval rádioamatérstvu. Predsedom Rádioklubu 

OM3KFV Vrútky sa prvýkrát stal ako 25-ročný v marci roku 1968. Roku 1970 odišiel 
do Veľkej Británie, kde pracoval v rôznych odvetviach priemyslu, civilnej ochrany a bez-
pečnosti. Bol redaktorom slovenskej sekcie prestížneho zahraničného vysielania britského 
rozhlasu BBC. Dlhé roky pracoval v slovenskej exulantskej organizácii vo Veľkej Británii 
v rôznych funkciách, končiac ako jej predseda. Po celý ten čas mu bola prirodzená po-
vinnosť brániť a propagovať vlasť, národ a domov. Nikdy sa necítil ako emigrant, ale ako 
exulant a ako taký cítil v srdci povinnosť voči Slovensku. Pravidelne sledoval vývoj 
v rodnej krajine prostredníctvom Slovenského rozhlasu, BBC a iných rozhlasových staníc 
v zahraničí, ako aj exilových novín a britských denníkov. Po revolúcii sa v januári 1990

 po dvadsiatich rokoch vrátil na Slovensko. Hneď po návrate do Vrútok viedli jeho kroky 
do rádioklubu. Po celé tie roky posielal rádioklubu súčiastky a potrebné publikácie. 
Aj vďaka tomu patril Rádioklub OM3KFV Vrútky medzi najúspešnejšie v Českosloven-
sku. Zostavil 8 rádioamatérskych QRP zborníkov. Pán Alexander Korda zomrel 13. ok-

tóbra 2015 v anglickom meste Tunbridge Wells vo veku 72 rokov. Cena mesta Vrútky mu bola udelená najmä za šírenie 
dobrého mena Vrútok v Slovenskej republike i v zahraničí.
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 Po ukončení štúdií odi-
šiel do Ameriky. Vyskú-
šal si každú prácu, kto-
rá prišla. Po návrate na 
Slovensko roku 1996 sa 
stal členom súboru Di-
vadla SNP v Martine. Z 
divadelného baru urobil 
úspešnú a navštevovanú 
jazzovú kaviareň. Chodil 
do nej hrávať Peter Lipa, 
Adriena Bartošová, Laco 
Déczi a iní. Roku 2003 v 
Slovenskom komornom 
divadle realizoval viaceré 

radikálne opatrenia. Zaviedol novú organizačnú štruktú-
ru, divadlo žalo ekonomické aj umelecké úspechy. Založil 
festival Dotyky a spojenia – v súčasnosti najvýznamnejší a 
najväčší divadelný festival slovenských profesionálnych di-
vadiel. Primátorom mesta Martin je od roku 2006, teda tre-
tie volebné obdobie. Zaviedol viacero nových pokrokových 
projektov v oblasti samosprávy. Najznámejším je projekt 
Transparentné mesto, ktorý zavádzaním jedinečných proti-
korupčných opatrení robí dobré meno mestu Martin nielen 
na Slovensku, ale vzbudil uznanie a záujem v Európskej únii 
či na pôde OSN. V súčasnosti patrí k najviditeľnejším pri-
mátorom v oblasti komunálnej politiky na Slovensku práve 
vďaka projektu Transparentné mesto, na ktorom spolupra-
coval s Transparency International Slovensko. 11. marca 
2016 bol zvolený za poslanca NR SR, neskôr sa stal podpred-
sedom Národnej rady SR. 
Vo funkcii primátora mesta Martin vždy zastával pozíciu spo-
lupráce s mestom Vrútky na všetkých úrovniach politického, 
ekonomického, kultúrneho života..., čím prispel k utuženiu 
vzťahov dvoch susedných miest a zaslúžil sa o ich rozvoj. 
Na základe vyššie uvedeného mu MsZ vo Vrútkach udeľilo 
Cenu primátora mesta. Ocenenie prevzal Imrich Žigo.

Po skončení vyso-
koškolských štúdií 
bol dvanásť rokov 
zástupcom primára 
ortopedického odde-
lenia v Dolnom Kubí-
ne. Roku 1988 sa vrá-
til do rodných Vrútok 
a začal pracovať ako 
lekár úrazového od-
delenia Ortopedic-
ko-traumatologickej 
kliniky MFN v Marti-
ne a štyri roky bol ve-

dúcim lekárom traumatologického oddelenia. V máji 1995 
otvoril vo Vrútkach ako konateľ prvú súkromnú ortopedic-
kú ambulanciu na Slovensku. Ortopedická ambulancia pod 
jeho vedením poskytuje služby v liečbe pohybového aparátu 
bežnou klasickou liečbou, ale ako jediná na Slovensku liečbu 
proti bolesti chrbtice, kĺbov a svalov laserom štvrtej gene-
rácie, ďalej manipulačnú liečbu, magnetoterapiu a lymfod-
renáž. MUDr. Dušan Zibolen počas svojej lekárskej praxe 
stážoval na zahraničných pracoviskách v Českej republike 
i v USA. V jeho súkromnej ambulancii sa vzhľadom na je-
dinečnosť poskytovaných služieb liečia pacienti z regiónu i 
z Vrútok.

                                                                              R á d i o k l u b 
O M 3 K F V 
Vrútky oslávil 
18. augusta 
2016 úctyhod-
ných 60 rokov 
od svojho za-
loženia, pri-
čom nikdy ne-
prerušil svoju 
činnosť. Udr-
žal sa až do 

dnešných dní, spájajúc elán mladých so skúsenosťami star-
ších. Po celých 60 rokov sa významným spôsobom zaslúžil o 
rozvoj, reprezentáciu a propagáciu mesta Vrútky – v oblasti 
rádioamatérskeho športu, vedy a techniky, organizovaní rá-
dioamatérskych stretnutí, organizovaní a účasti na medzi-
národných rádioamatérskych súťažiach. V minulosti Rádio-
klub  OM3KFV Vrútky pomáhal s rádiovým spojením aj v 
krízových situáciách, napr. pri povodniach v šesťdesiatych 
rokoch minulého storočia. Keď zlyhalo klasické telefónne 
spojenie, rádioamatéri z  OM3KFV Vrútky boli rozoslaní po 
obciach a informovali cez rádiostanice protipovodňový štáb 
o stúpaní vody v tokoch a hroziacich škodách. Pamätný list 
bol udelený za zásluhy o rozvoj, reprezentáciu a propagáciu 
Vrútok v oblasti rádioamatérskeho športu, vedy a techniky, 
za zásluhy v organizovaní rádioamatérskych QRP seminá-
rov, za organizovanie, účasť a výsledky na medzinárodných 
rádioamatérskych súťažiach.                                             -red - 
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Odovzdanie C eny mesta in memoriam 

Záhradná slávnosť

Sláv.  sv.  omša s  požehnaním mestu

Z  j ar m o č n e j  atm o sfér y. . .

ZUŠ F.  Kafendu

Bohuslav Figura

Šermiarsko- divadelná kumpánia
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Aby sme vedeli žasnúť
       
       Najväčšiu radosť z vianočných sviatkov majú deti. Prečo? 
Dokážu sa tešiť z maličkosti a žasnúť nad vecami, ktoré sa 
pre nás dospelých už stali samozrejmosťou. Mnohé nám už 
zovšednelo a preto strácame zmysel s radostného očakávanie 
príchodu niečoho lepšieho. 
Na začiatku Adventu Vás niekoľkými myšlienkami pápe-
ža Františka chcem pozvať k znovuobjaveniu radosti, ktorá 
prichádza z úžasu nad tým ku čomu nás pozýva tajomstvo 
Vianoc:
„Aby sme s úžitkom slávili Vianoce, sme pozvaní pristaviť 
sa na „miestach“ úžasu. A aké sú tieto miesta úžasu v kaž-
dodennom živote? Sú tri. Prvým miestom je druhý človek, v 
ktorom môžeme rozpoznať brata, pretože od Ježišovho na-
rodenia každá tvár nesie v sebe vtlačenú podobnosť s Božím 
Synom. Predovšetkým, keď je to tvár chudobného, pretože 
vstúpil do sveta ako chudobný a v prvom rade chudobným 
dal príležitosť priblížiť sa k nemu.
Ďalším, druhým miestom žasnutia, v ktorom ak naň hľadí-
me s vierou, zakusujeme doslova úžas, sú dejiny. Toľkokrát 
sa nazdávame, že ich vidíme správne, a naopak nám hrozí, 
že ich čítame naopak. Deje sa to napríklad, keď sa nám zda-
jú byť určované trhovou ekonomikou, riadené financiami a 
podnikaním, ovládané tými, čo sú práve pri moci. Boh Via-
noc je však Bohom, ktorý „zamiešava karty“. Rád to robí! 
Tak ako spieva Mária v Magnifikate, je to Pán, ktorý moc-
nárov zosadzuje z trónov a povyšuje ponížených, hladných 
zahŕňa dobrými vecami a bohatých prepúšťa naprázdno 
(porov. Lk 1,52-53). Toto je druhý úžas, úžas dejín.
Tretím miestom úžasu je Cirkev: hľadieť na ňu s úžasom 
viery znamená neobmedziť sa na uvažovanie o nej iba ako 
o náboženskej inštitúcii, ale vnímať ju ako Matku, ktorá 
aj popri škvrnách a vráskach – toľko ich máme! – dáva v 
sebe prežiariť črtám Nevesty, milovanej a očistenej Kristom 
Pánom. Cirkev, ktorá dokáže rozpoznať mnohé znamenia 
vernej lásky, ktoré jej Boh neprestajne posiela. Cirkev, pre 
ktorú Pán Ježiš nebude nikdy vlastníctvom, ktoré treba žiar-
livo brániť, ale je to vždy on, ktorý jej prichádza v ústrety... 
Cirkev, ktorá volá Pána: «Príď, Pane Ježišu!» Cirkev - Mat-
ka, ktorá má vždy dvere dokorán a roztvorené náručie, aby 
privítala všetkých. Ba viac, Cirkev - Matka, ktorá vychádza 
z vlastných dverí, aby hľadala s materinským úsmevom všet-
kých vzdialených a privádzala ich k Božiemu milosrdenstvu. 
Toto je úžas Vianoc!
Na Vianoce nám Boh dáva celého seba samého, keď nám 
dáva svojho Syna, ktorý je všetkou jeho radosťou. A iba so 
srdcom Márie, poníženej a chudobnej dcéry Sionskej, ktorá 
sa stala matkou Syna Najvyššieho, je možné jasať a radovať 
sa z veľkého Božieho daru a z jeho nepredvídateľného pre-
kvapenia. Nech nám ona pomáha zakusovať úžas z druhého 
človeka, z dejín a z Cirkvi! Stretnutie s Ježišom dá aj nám 
pocítiť tento veľký úžas. 
Milostiplné vianočné sviatky, naplnené radosťou s úžasu 
nad tým, že Boh je s nami a požehnaný Nový rok 2017 
Vám všetkým praje a v modlitbe vyprosuje 
           

                                                  duchovný otec Jozef
                                            katolícky kňaz

Vianočná Láska

    Ako láska topí ľad čo zima vyčarila,
ak chce dať človek viac z toho, čo v sebe skrýva,
ak vládne všade ticho a počuť len praskať mráz,
padajúce vločky a v detských očiach je vidieť jas,
tak prišla doba, keď chceme opäť počuť,
že Boh má pre každého pár prívetivých slov:
Pre teba sa Láska narodila.

Jana Bosáková-Krivušová - ev. farárka
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PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚ TOK

Martin  GRÍGER                                     Timea  MIČOVÁ
Anna  MADLIAKOÁ                              Oliver  PODHORSKÝ
Alan  VESELOVSKÝ                               Jakub  ROVNÝ
Karolína  MÁDYOVÁ                             Lukáš  KORDA
Radana  ZAVOĎANOVÁ                       Ľuboš  SITÁR
Peter  HUŤKA                                         Tomáš  ZBOJA
Dominik  VALKO                                    Filip  PLAVECKÝ
Emma  HOFREJOVÁ

OPUSTILI NÁS
Anton  PIRHÁČ   83- ročný
Ján  SZENTKERESZTY  66- ročný
Anna  HNILICOVÁ  84- ročná
Anna  ROHOŇOVÁ  92- ročná
Ján  BEDNÁRIK   78- ročný
Jaroslav  KALNICKÝ  63- ročný
Mária  JURÁKOVÁ  93- ročná
Pavel  BERCÍK   74- ročný
Anna  KRIŹKOVÁ  87- ročná
Eva  RUSNÁKOVÁ  65- ročná
Jozef  VALENT   59- ročný
Július  JANKOVIČ  82- ročný
Elena  SAJDÁKOVÁ  66- ročná
Ján  MIČKO   66- ročný 
Miroslav SKALICKÝ                         79- ročný

(Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –          
 M. Blahová, I. Pepuchová.)

POVEDALI SI ÁNO

Peter  JONÁČEK Zuzana  LÖFFLEROVÁ
Andrej  BARINKA Michaela GALISOVÁ
Stanislav  GAŇA Barbora  STAVIŠČÁKOVÁ
Michal  KOZAKOV Iveta  RAČKOVÁ
Michal  OLEXA Dominika  JAGELKOVÁ
Dušan  MASLÁK Oľga  DEMIKÁTOVÁ
Miroslav  TALIAN Renáta  KUCHÁROVÁ
Patrik  KLIMENT Dana  DLHOPOLCOVÁ
Michal  RAPÁK Nikola  POMPOVÁ
Martin  HUJČÁK Oľga  ŠIMKOVIČOVÁ
Marián  MARTINKOVIČ Anežka  JANÍKOVÁ
Dušan  DANIŠ Martina  FÚČELOVÁ
Jozef  TAKÁČ Ľubomíra  MARKIČOVÁ
Radovan  BERCÍK Elena  ZAHRADNÍKOVÁ
Michal  MAZÚR Klaudia  MIŠÍKOVÁ
Ján  HNILICA Miriam  ONDRUŠOVÁ

70. výročie speváckeho súboru Ivana Kováčika

      Už je to 70 rokov, čo do Meštianskej školy vo Vrút-
kach nastúpil mladý manželský pár Elena a Ivan Kováčikov-
ci. Ona, rodáčka z Vrútok, učila ruský jazyk a on, rodák z 
Príboviec, učil matematiku. Svoj voľný čas venovali rozvoju 
záujmov detí v oblasti recitovania, tancovania a spevu. Naj-
väčší záujem bol o spev, a tak roku 1946 vznikol krúžok, 
neskôr Dievčenský spevácky zbor, potom premenovaný na 
Pioniersky spevácky zbor, ktorý mal po celé roky svojej exis-
tencie v priemere 54 členov. Nedá sa zabudnúť na hlavné ve-
dúce postavy, ktoré sa o zbor starali. Patril medzi ne riaditeľ 
školy Peter Broska, ktorý držal nad zborom ochranné krídla. 
Azda najdôležitejšou postavou bol dirigent Ivan Kováčik a 
jeho manželka Elena. V roku 1953 sa manželia Kováčikov-
ci presťahovali do Bratislavy. Spevácky zbor potom prevzal 
učiteľ Emil Zibolen. Zbor sa pravidelne zúčastňoval na rôz-
nych koncertoch a žal úspechy aj na celoštátnych speváckych 
súťažiach. 

Bývalé členky speváckeho zboru sa z času na čas stretávajú. 
Jedno nezabudnuteľné stretnutie bolo roku 1981, keď chod-
by meštianky oživili svojou prítomnosťou tri členky zboru: 
operná speváčka Ľuba Baricová, Viera Chludová-Špocová 
a Mária Lühne-Belová, ktoré dvanásť rokov spievali v Slo-
venskom ľudovom umeleckom kolektíve (v SĽUK-u). Bývalá 
speváčka zo zboru Milada Lacková spomína, že si dlhé roky 
píše s Elenou Kováčikovou, ktorá tento rok oslávila 92 rokov, 
a v každom liste jej nezabudne napísať: „Svoje rodné mesto 
milujem. Pozdrav Vrútky a všetkých meštiankarov a mojich 
rodákov!“
                                         -red-  (zo spomienok Milady Lackovej)

členky speváckeho súboru v roku 1949

Rozlúčka  
s Alexandrom Kordom

  Pri príležitosti 1. výročí úmrtia Alexandra Kordu sa 13. októbra 
2016 uskutočnila v Evanjelickom a. v. kostole Dr. Martina Luthera vo Vrút-
kach posledná rozlúčka pri urne s ostatkami A. Kordu, ktorá bola dovezená 
z Veľkej Británie. (Viac informácií o živote p. Kordu na str. 4.) Urna 
bola uložená na vrútockom cintoríne do rodinnej hrobky. Zároveň 
tam bola uložená aj urna s ostatkami jeho matky Heleny Kordovej-
-Wilde, korunnej svedkyne pri blahorečení sestry Zdenky Schelingovej 
pápežom Jánom Pavlom II. Helena Kordová bola roku 1950 uväznená 
v pražskej väznici na Pankráci ako politická väzenkyňa. Počas svojho 
desaťročného väzenia strávila istý čas v rovnakej cele ako sestra Zden-
ka, ktorú ošetrovala po zraneniach a ťažkej operácii. Vtedy sa od ses-
try Zdenky dozvedela to, čo týraná žena dovtedy nepovedala nikomu 
inému. Pani Helena Zdenkin príbeh tlmočila spisovateľovi Antonovi 
Habovštiakovi a on sa postaral o to, aby sa toto vzácne svedectvo o 
utrpení sestry Zdenky stalo podstatným dôkazom v procese  
blahorečenia.                                                                           Bohuslav Slezák
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V Kriváni bola prezentovaná  
kniha o Vrútkach

Kniha Vrútky – 145 rokov s okrídle-
ným kolesom je štvrtým titulom série 
Dotyky minulosti o rôznych miestach 
Turca. Prezentácia tejto výnimočnej 
publikácie autorov Branislava Zacha-
ridesa, Igora Dobrovolného a Martina 
Kleskeňa sa uskutočnila 11. novembra 
2016 v kultúrnej sále Kriváň. Na začiat-
ku podujatia boli ocenení žiaci, ktorí sa 
zúčastnili svojimi dielami na výtvarnej 
súťaži Železnica očami detí. Vyberalo 
sa zo 148 výkresov a tridsiatky prác v 
3D prevedení. Program moderoval 
Branislav Zacharides, ktorý vyspove-
dal historika Petra Šimka, riaditeľku 
Strednej odbornej školy dopravnej v 
Martine-Priekope Jarmilu Matejčíko-
vú a Vrútočana pamätníka Róberta Za-
charidesa. V prestávkach hral a spieval 
Alexander Zacharides. 

Kolektív troch autorov v novej knihe 
zhrnul a zdokumentoval, čo železnica 
„urobila“ z Vrútok... Vrútky boli v šesť-
desiatych rokoch 19. storočia zemian-
skou dedinkou – no po zavedení želez-
ničnej prevádzky sa zdesaťnásobil počet 
obyvateľov. Železnica okrem vlakovej 
prevádzky zariadila železničné dielne 
– terajšie ŽOS, Nákladné nádražie, Vý-
hrevňu, Traťovú dištanciu, neskôr Elek-
troúsek a ďalšie pomocné organizácie. 
Predtým bolo na Vrútkach 700 obyva-
teľov, no najmä zásluhou železnice sa 
počet zvýšil na 7 500. Železnica podnie-

tila rozvoj Vrútok – výstavbu obytných 
budov, obchodov, hotelov, kaviarní, vý-
stavbu dvoch kostolov, synagógy, Robot-
níckeho domu, sokolovne, Katolíckeho 
kultúrneho domu, Evanjelického zbo-
rového domu, Židovského kultúrneho 
domu spojeného s verejnou kúpeľňou, 
železničného potravinového obchodu 
(Konzumu) a podobne. Jedným z najdô-
ležitejších prínosov bola regulácia kory-
ta rieky Turiec. 

S nostalgiou spomínal 92-ročný býva-
lý rušňovodič Róbert Zacharides:  Starí 
Vrútočania spomínajú na časy, ktoré sa 
s dnešnými nedajú porovnať. Železničné 
dielne sa zmenili, Výhrevňa (Rušňové 
depo) patrí Žiline, zriaďovacia stanica 
sa premiestnila do Tepličky nad Váhom 
a podobne. Rušňovodiči boli preložení 
do Žiliny – no zásluhou niekoľkých dob-
rodincov sa vo Výhrevni udržuje pár lo-
komotív na ukážku pre záujemcov a ma-
loletých. Prednedávnom sa Vrútky dožili 
určitého vyznamenania – keď bola zre-
konštruovaná železničná stanica, ktorá je 
skutočný skvost. Je pekná, praktická a pre 
cestujúcich príjemná. Ani Mexičania už 
nemusia chodiť do mesta cez most. Nuž 
tešme sa, Vrútočania. V knihe budeme 
mať zachytenú aspoň históriu, spomenie-
me si na zaslúžilých a na tých 145 rokov, 
čo sú za nami... 

Na záver podujatia bola teda prezen-
tovaná výnimočná publikácia o Vrút-

kach, železnici, Košicko-bohumínskej 
trati. A čím iným by sa mala pokrstiť 
kniha o začiatkoch železnice, ak nie uh-
lím? Na to sa podujal Róbert Zacharides. 
Vrútky boli jediným mestom, ktoré si ta-
kouto formou pripomenulo 145. výročie 
otvorenia úseku Košicko-bohumínskej 
železnice Poprad – Žilina. Krst knihy a 
vernisáž výstavy KBŽ – 145 rokov po-
kračoval aj v nedeľu 13. novembra 2016 
v obchodnom centre Tulip v Martine.

-red-

Reťazenie III. 
Stopy olejkárov  

v Turci
             Mesto Vrútky a Turčianske kultúr-

ne stredisko v Martine pripravilo 
pre priaznivcov výtvarného umenia 
a pre širokú verejnosť výstavu s ná-
zvom Reťazenie III. Stopy olejkárov 
v Turci, ktorej vernisáž sa uskutočnila 26. novembra 2016 v priestoroch kultúrnej sály Kriváň vo 
Vrútkach. Výstava výtvarných diel bola pripravená z projektových aktivít Reťazenie III a prezen-
tuje historicky významné miesta, na ktorých zanechali stopy predstavitelia olejkárskeho remes-
la. Pripomína odkaz olejkárskej tradície, ktorá je v turčianskom regióne mimoriadne silná. Na 
vernisáži sa predstavil so svojím programom aj Detský a mládežnícky folklórny súbor Kalužiar s 

tematickým programom Šafraníci. Na výstave predstavilo svoje diela dvadsaťštyri autorov, členov Štúdia turčianskych neprofesi-
onálnych výtvarníkov. Diela vznikali najmä počas plenérov pripravených pri realizácii projektu Reťazenie III. Kurátorom výstavy 
bol výtvarník Peter Matis.                                                                                                                                                                  -red-    

Pred 145 rokmi prešiel Vrútkami prvý vlak

Autori knihy - zľava M. Kleskeň,  
B. Zacharides a I. Dobrovolný s krstným 

otcom R. Zacharidesom.
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PODUJATIA V MESIACI ÚCTY K STARŠÍM
      Mesto Vrútky v spolupráci s poslancom MsZ Michalom Kuricom uspo-
riadalo 16. októbra 2016 v Kine 1. máj už po šiesty raz hudobno-zábavné 
podujatie v rámci Mesiaca úcty k starším. V úvode programu sa seniorom 
prihovoril  primátor mesta a potom už nasledovali vystúpenia speváka, za-
bávača a imitátora Števa Hruštinca s hudobným sprievodom Jura Chleba-
nu. Zazneli aj známe piesne Marty Križanovej a vrútockých seniorov pote-
šila aj Oľga Wagnerová.
Pri príležitosti Mesiaca úcty k starším sa v SENIORE uskutočnili dve milé 
podujatia. 20. októbra 2016 Literárny klub Mateja Zaťka pri KKD venoval 
bohatý kultúrno-duchovný program všetkým seniorom umiestneným v 
tomto zariadení. Po úvodnej básni a príhovore členov Literárneho klubu 
MZ spestril podujatie gitarista Erik Stach, ktorý zaujal svojím hudobným umením. Poéziu z básnickej zbierky Emílie Fili-
povej recitovala Božena Blahušiaková. Umelecká próza v podaní Márie Bičanovej zaujala nielen starších poslucháčov, ale aj 
odborný personál zariadenia. Tanečná skupina dievčat z CVČ Domino oživila modernými tanečnými kreáciami programovú 
skladbu podujatia. V závere Erik Stach zožal potlesk pri pesničke, ktorú si zaspievala celá komunita seniorov. 
Na druhý deň prišiel do zariadenia vrútocký primátor, aby pozdravil seniorov. Klienti si z jeho úst vypočuli slová úcty a 
vďaky, ale mali aj možnosť porozprávať sa s ním.  Možnosť pochváliť sa, potešiť, ale aj posťažovať sa je dôležité pre každého 

človeka bez ohľadu na vek. Úcta k starším by mala byť samozrejmosťou – a 
to v rodine, na pracovisku, v dopravných prostriedkoch, jednoducho všade. 
Starší človek je predovšetkým skúsený človek. Svojimi životnými skúsenosťa-
mi a cennými radami môže obohatiť život rodiny a byť aj oporou a príkladom.                                                              

                -red-

Literárny  klub  Mateja Zaťka
 a CVČ Domino v Seniore primátor v Seniore

Z  koncertu v Kine 1. máj

VRÚTOCKÁ LITERÁRNA JESEŇ 2016
    
         Literárna jeseň 2016 v Mestskej knižnici Hany Zelino-
vej priniesla pútavé rozprávanie spisovateľa Igora Váleka. 
Pozvaní žiaci vrútockých základných škôl počúvali príbehy 
– povesti o slovenských liečivých prameňoch a kúpeľoch. 
V ten deň všetkých v knižnici spojil živel vody. Po stáročia je 
Slovensko bohatou krajinou nielen na rozprávky a povesti, 
ale aj na liečivé pramene. Igor Válek vyniesol na svetlo príbe-

hy o sloven-
ských riekach, 
kú p e ľ ný c h 
miestach, bla-
hodarných 
ú č i n k o c h 
a sviežosti 
vody. Prinie-
sol historicky, 
legendami 

i rozprávkami opradené udalosti, do ktorých vstupujú ľudia, 
zvieratá, magické bytosti, veci, ale aj známe literárne postavy 
– Ľudovít Štúr, Božena Němcová, P. O. Hviezdoslav. Vyniká 
láska, dobro, žart, ponaučenie – a tie spájajú pramienky
 a pramene, žriedla i skvosty literatúry nášho národa. Mládež 
sa autora pýtala na tvorbu, spisovateľské pramene i zaujíma-
vosti pri písaní kníh. Literárna beseda, ktorú spolu s Igorom 
Válekom viedla knihovníčka Renáta Žiaková, deťom priniesla 

nové poznatky o povestiach o vodách. Je pekné, keď sa o vode 
píše aj takto: „Voda je neustále v pohybe, zmocnie, zosilnie, ale 
dokáže byť aj jemná, hebká, hladiaca, tichá, lenivá, plynúca 
a potom zas dravá, bublajúca, hravá, ľúbezne spievajúca, divo-
ko bubnujúca až chorálová. Nádherný moment v prítomnosti. 
Vnímajme, pretože vnímanie je stíšenie, pozorovanie a načúvanie.“                                                          
                                                     Mgr. Renáta Žiaková, foto: red
11. novembra 1918 o 11. hodine a 11. minúte  zaznela posledná 
salva pri podpise prímeria v Compiégne vo Francúzsku, ktorým sa 
skončila prvá svetová vojna. Hrôzy a útrapy z tejto vojny zostali tak 
hlboko vryté do vedomia jej účastníkov, že bezprostredne potom, 
ako sa vojna skonči-
la, bol 11. november 
vyhlásený za Deň 
vojnových veteránov. 
Tento deň si polože-
ním vencov a piet-
nou spomienkou uc-
tili na Cintoríne SNP 

v Priekope predstavitelia nášho mesta v zastúpení viceprimátorom 
Mariánom Krivušom a poslankyňou Máriou Kevickou, ďalej  pred-
stavitelia mesta Martin,  členovia Zväzu vojakov Slovenskej republi-
ky – Klub Martin- Podháj, Klubu výsadkárov a  členovia Oblastné-
ho výboru Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov.                                                                            
                                                                                                                         -red-                       

PRIPOMENULI SME SI DEŇ MAKOV
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HMYZ V ZUŠ VRÚTKY
       V piatok 21. októbra večer ostali svet-
lá v triedach Základnej umeleckej školy 
Frica Kafendu vo Vrútkach zasvietené. 
Nie preto, že by zabudla pani upratovač-
ka zhasnúť, ale preto, že tráviť noc v bu-
dove školy je určite lákavejšie ako nečin-
ne sedieť v piatok večer pred televíznym 
prijímačom s diaľkovým ovládačom v 
ruke a pozerať film, ktorý beží už asi pia-
ty krát. Pedagógovia tunajšej umeleckej 
školy spojili hlavy dohromady a vymys-
leli deťom netradičné aktivity v tradič-
nom umeleckom rúchu. Zaujímavá bola 
hlavne téma, s ktorou sa museli popa-
sovať všetky odbory.  Pavúčiky, lienky, 
mravce, chrobáčiky, včielky – to všetko 
sa nachádzalo na jednom mieste. Všetci 
sme boli jedna veľká „hmyzia“ rodinka, 
pretože nosnou témou Noci v ZUŠ bol 
HMYZ. Žiaci v skupinách postupne pre-
chádzali z učebne do učebne, od pedagó-
gov k ďalším pedagógom a všade sa učili 
prepojiť tému hmyz s tancom, spevom, 
básničkou či výrobou nástroja.  Aby sme 

čo najlepšie splynuli s témou, mnoho z 
nás sa vďaka šikovným rukám pani uči-
teliek podobalo napríklad na motýle, 
lienky a iné malé tvory s krídlami. Krás-
ne kostýmy a masky tiež výborne oboha-
tili atmosféru. Za jeden večer sme toho 
stihli neúrekom. Naučili sme sa tancovať 
ako motýle, spievať rezkú pochodovú 
pieseň o mravčekoch, vniesť sa do mysle 
hmyzu prostredníctvom veršov a vyrobiť 
si vlastný hudobný nástroj. Očakávaným 
záverom bol spoločný koncert, ktorý bol 
plodom našej usilovnej spolupráce, chu-
ti tvoriť niečo nové a dôkazom toho, že 

pracovať v piatok večer môže byť aj zába-
va. Tak ako je včielka dôležitá pri výrobe 
medu a motýlik pri prenášaní peľu, tak 
sú pre predstavivosť a tvorivosť potrebné 
deti. Oni nás vedú do svojho sveta fantá-
zie a my pedagógovia sa ju snažíme roz-
víjať.  Práve preto je nevyhnutné, aby sa 
deti venovali umeniu. Nech nerastie iba 
ich intelekt, ale aj ich zmysel pre vonkaj-
šiu a vnútornú krásu. 
Už teraz sa tešíme na ďalšiu spoločnú 
noc v ZUŠ.
                       Mgr. Jozefína Furcoňová, 
                                  ZUŠ Frica Kafendu

Minister školstva ocenil žiakov a študentov
Pamätnými listami svätého Gorazda 

– medzi nimi aj Vrútočanku Alžbetu Horeckú
     Takmer 80 žiakov a študentov si 14. 
novembra 2016 prevzalo z rúk ministra 
školstva Petra Plavčana Pamätné listy sv. 
Gorazda. Podujatie sa uskutočnilo pri 
príležitosti Dňa študentov v priestoroch 
auly Ekonomickej univerzity v Brati-
slave. Minister Peter Plavčan ich ocenil 
za úspešnú reprezentáciu Slovenska v 
medzinárodných vedomostných, špor-
tových, umeleckých súťažiach, ako aj 
v predmetových olympiádach. Medzi 
ocenenými bola aj Alžbeta Horecká, 
žiačka 9. B triedy ZŠ Hany Zelinovej. 
Betka je veľmi šikovná študentka, dl-
hodobo úspešne reprezentuje školu v 
záujmovo-umeleckej oblasti; v oblasti 
literárnej tvorby a recitácie získala via-
cero ocenení v okresných, krajských i v 
celoslovenských súťažiach, účinkovala v 
Slovenskom komornom divadle v Mar-
tine; výrazným úspechom bolo ocenenie 
v celoslovenskej súťaži: Dieťa medzi pa-
ragrafmi – práva detí očami detí, v kto-
rej získala zvláštnu cenu poroty; tento 
rok dosiahla ďalší mimoriadny úspech 
– napísala knihu Živel menom Viola. Na 
románe pracovala dlhší čas a 19. septem-
bra sa v Turčianskej knižnici v Martine 

konala prezentácia tejto knihy. Ako sa 
vyjadrili jej spolužiaci: Betka je pre nás 
veľkou inšpiráciou. Tešíme sa na to, že 
uvidíme jej román v kníhkupectvách a vo 
výkladoch. Bude nás hriať príjemný pocit, 
že ho napísala naša spolužiačka, jedna  z 
nás. Je to úžasné, že sa jej román bude 
predávať spolu s inými knihami od zná-
mych spisovateľov. A takou sa aj ona raz 
stane. 
Betku Horeckú sme navštívili v škole a 
položili jej zopár otázok. 
1. Kedy a ako si sa dostala k písaniu? To 
si ani ja nepamätám. Vždy som si vymýš-
ľala príbehy, už odmalička.
2. Priblíž našim čitateľom svoju knihu. 
Viola je sedemnásťročné dievča, ktorého 
spolužiačky sú zavraždené. Ona sa do-
stane do víru zvláštnych udalostí a zistí, 
že svet je úplne iný, ako si myslela. Svet 
ovládajú štyri živly, ktorých súčasťou sa 
stane aj ona. Rýchlo si uvedomí, že zlo sa 
môže skrývať hocikde. Spozná silu, stratu, 
priateľstvo, lásku aj smrť. Túto knihu zo 
žánru fantasy som začala písať ako jede-
násťročná, vtedy som napísala prvú kapi-
tolu. Potom som však príbeh odložila na 
dva roky do šuplíka a v trinástich rokoch 

som sa ho opäť chytila. Písala som ho 
osem mesiacov a kniha vyšla krátko pred 
mojimi pätnástymi narodeninami.

3. Aké sú tvoje plány do budúcnos-
ti, budú súvisieť s písaním? Čomu sa 
chceš venovať? Môj jediný plán teraz je 
dostať sa na strednú školu. Možno občas 
napíšem nejakú poviedku, no viac sľubo-
vať nechcem.
Betke za redakciu i čitateľov prajeme 
veľa úspechov v škole, dobré nápady do 
ďalšej literárnej tvorby.                                                                                        

-red-
Foto zdroj: https://www.minedu.sk/mi-

nister-ocenil-ziakov-a-studentov-pamat-
nymi-listami-sv-gorazda/

Na fotografii  Alžbeta Horecká 
a minister školstva Peter Plavčan
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Milí čitatelia, opäť sme pre vás pri-
pravili súťaž, ktorá ukáže ako čítate 
časopis Vrútočan. Jeden z vás, ktorý 
správne odpovie na všetky tri otáz-
ky, získa 20 eur. Výhercom z mi-
nulého čísla je Mária Rusnáková,
ktorú výhra čaká v redakcii Vrútočana. 

Súťažné otázky:
1. Pred koľkými rokmi prešiel
    Vrútkami prvý vlak?
2. Ako sa volá študentka, ktorú 
    ocenil minister školstva?
3. Ktoré výročie mesta Vrútky sme si   
    pripomenuli počas Dní mesta?

Správne odpovede zasielajte
do 20. 1. 2017 do redakcie  

časopisu Vrútočan.

Deň materských škôl
    15. novembra 2016 si v 
Kine 1. máj pripomenuli 
Deň materských škôl všet-
ky vrútocké materské školy. 
Milým programom potešili 
svojich rodičov a pedagógov 
deti z MŠ na Nábrežnej uli-
ci, z MŠ na Ulici sv. Cyrila a 
Metoda, z MŠ na Ulici fran-
cúzskych partizánov a zo 
Spojenej školy na Ulici M. R. 
Štefánika.    
Z histórie sviatku: Význam-
ným medzníkom v dejinách 
predškolskej pedagogiky na 

Slovensku sa stal 4. november 1829. V tento deň vznikla a 
bola založená v Banskej Bystrici prvá detská opatrovňa na 
území Slovenska. Jej zakladateľkou bola grófka Mária Teré-
zia Brunswicková. Česť a vďaka patrí tejto grófke za to, že 
vystihla špecifikum didaktiky materskej školy už v jej po-
čiatkoch: „Tieto malé deti tak vyučujú, že ani nevedia, že sa 
učili, a celý čas trávia tak, že si myslia, že sa len hrali.“ Ďal-
ším dôležitým medzníkom v slovenskom inštitucionálnom 
predprimárnom vzdelávaní bolo schválenie školského záko-
na, ktorým bola materská škola zaradená do sústavy škôl, 
aj keď jej absolvovanie nie je zo zákona povinné. Jedným 
z kľúčových dôvodov, prečo podporiť myšlienku Dňa ma-
terských škôl na Slovensku, je podpora Svetovej organizácie 
pre predškolskú výchovu (OMEP) a jej jednotlivých člen-
ských štátov.                                                                         -red-

MŠ na Ulici francúzskych partizánov 

MŠ na Ulici  sv. Cyrila a Metoda 

Takto to vyzeralo v týždni zdravej výživy v materských školách vo Vrútkach
MŠ na Nábrežnej ulici 

Deň jablka v Spojenej škole
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Hasiči bilancovali
     Výročné členské schôdze sa konajú ku koncu roka v každej or-
ganizácii – a nebolo to inak ani v Dobrovoľnom hasičskom zbore 
vo Vrútkach. Schôdza sa konala 8. októbra 2016 v hasičskej zbroj-
nici. Bola výnimočná tým, že bola volebná, pretože pravidelne 
každých päť rokov sa volí nový výbor.  DHZ si zvolil  nových 
členov výboru, a tak sa omladilo vedenie zboru. Za predsedu 
bol zvolený Filip Makrovský a za veliteľa Juraj Maršala. Doterajší 
predseda Jozef Siráň po 15 rokoch prenechal miesto mladším, vo 
výbore však ostal ako predseda revíznej komisie. Za dlhoročnú 
prácu predsedu v zbore sa mu všetci poďakovali a ocenili, že vy-
choval v zbore dobrých nástupcov, ktorí budú zbor viesť a repre-
zentovať tak ako on. Na výročnej schôdzi sa okrem domácich členov zúčastnili členovia vrútockého okrsku, ako aj predseda OV 
DPO v Martine a hostia z nášho českého družobného mesta Veselá.                                                         Daniela Siráňová, DHZ Vrútky

Kadetky s dvomi výhrami a jednou prehrou!
      V Košiciach sa uskutočnilo 1. kolo Národnej ligy SR vo vodnom póle kadetiek. 
Organizátorom bolo družstvo Olympia Košice. Dievčatá PVK Vrútky hrali už bez 
Mirky Stankovianskej, ktorá odišla naberať cenné skúsenosti do maďarského klu-
bu Hungerit Szentes. V prvom zápase porazili družstvo Olympia Košice, v druhom 
zápase tesne prehrali s druhým košickým klubom ŠKP Modrí draci a v nedeľu ráno 
si poradili s Bratislavčankami. Po prvom kole teda figurujú na druhej priečke, druž-
stvo obhajkýň titulu z Piešťan v prvom kole pauzovalo. 2. kolo je na programe 10. 
a 11. decembra 2016 v Bratislave.V družstve Vrútok nastúpili: Ema Fančiová, Bar-
bora Kvasnicová, Veronika Sumková, Emma Junasová, Alžbeta Martinková, Petra 
Rumlová, Šarlota Fančiová, Valerie Hollá, Barbora Májová, Karin Kačková, Bibiana 
Tonková, Natália Hlaváčová.

Výsledky: PVK Vrútky – Olympia Košice 14 : 7, PVK Vrútky – ŠKP Košice 10 : 12, 
PVK Vrútky – Slávia UK Bratislava 17 : 10.
Starší žiaci obsadili na medzinárodnom vodnopólovom turnaji v Bytome 3. miesto. 
Za PVK Vrútky nastúpili: Jakub Stehlík, Dominik Hanzely, Erik Šnírovský, Jakub 
Kačka, Samuel Káčer, Matej Mitura, Adrián Koša, Andrej Tabak, Pavol Tabačár, Pat-
rik Mýliš, Andrej Kovalík, Hugo Hrabovský, Michal Žídek. Za najlepšieho brankára 
turnaja bol vyhlásený Jakub Stehlík!
Výsledky: PVK Vrútky – ZSMS Gorzow 7 : 9, PVK Vrútky – WTS Bytom 8 : 7, PVK Vrútky – UKS Lodž 7 : 3, PVK Vrútky 
– VMSC Vilnius 7 : 7.  Poradie: 1. Gorzow, 2. Vilnius, 3. Vrútky, 4. Lodž, 5. Bytom.                    Dušan Kucharik, PVK Vrútky

Úspešné gymnastky: 
Denisa Jarošová (druhá zľava)na 3. kole Slovenského 
pohára C v Poprade v októbri potvrdila svoj postup 
na majstrovstvá Slovenska v kategórii mladších žiačok. 
Je najúspešnejšou gymnastkou TJ Sokol Vrútky roku 2016.

Futbalisti ukončili sezónu
    Futbalový klub ATTACK Vrútky sa prioritne zameriava 
na prácu s mládežou. Tím funkcionárov, trénerov, športových 
nadšencov a rodičov s pomocou činovníkov mesta Vrútky, 
reklamných partnerov a sponzorov vytvára podmienky na 
športovú činnosť pre 150 žiakov a žiačok, 20 dorastencov a 18 
mužov.

Na záver sezóny 2015/2016 sa mužstvo prípravky U11 pod ve-
dením trénera Zdenka Veselovského stalo Majstrom Turčian-
skeho futbalového zväzu. Po víťaznom finále z 18. 6. 2016 
ATTACK Vrútky – ŠK  Dynamo Diviaky 6:4 odohratom 
na štadióne v Dražkovciach a mužstvo žiakov U14 pod vede-
ním trénerov Jakub Jančovič a Tomáš Antoš stalo majstrom 

Víťazi okresu žiakov 2015/2016 postup do lll . ligy

Turčianskeho futbalového zväzu po víťaznom finále, ktoré sa 
hralo na dva zápasy v dňoch 12. 6. 2016 a 19. 6. 2016. Výsledky 
zápasov ATTACK Vrútky – FC Tatran Kláštor pod Znievom: 
7:2 a FC Tatran Kláštor pod Znievom - ATTACK Vrútky: 1:3. 
mužstvo žiakov U14 postúpilo do lll . krajskej ligy.                              
                                                        Michal Lesev, ATTACK Vrútky 
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Milí čitatelia, všetkým, ktorí sa zapojili do septembrovej tajničky ďakujeme.                          
                     Správne znenie tajničky je „čo som sa v škole naučil, som v živote nikdy nepoužil“. Výhercov: 

 p. Elenu Vrabcovú a p. Igora Ciklamíniho čakajú v redakcii Vrútočana knižné publikácie. 
Správne odpovede decembrovej tajničky zasielajte na korešpondenčnom lístku

s nalepeným kupónom do 20. 1. 2017 do redakcie Vrútočana, pre internetových čitateľov (bez kupónu) 
na vrutocan@vrutky.sk.

Kupón
Vrútočan

11-12/ 2016

KrížovkaVrútočan 11-12/2016
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